4. *Quia præceptum in Israel est, et judicium Deo Jacob.* Car c'est là un précepte en Israël, et un ordre du Dieu de Jacob ².

5. *Testimonium in Joseph posuit illud, cum exiret de terra Ægypti; linguam, quam non noverat, audivit.* Dieu imposa ce précepte à Joseph (c'est-à-dire, à la postérité de Joseph, de ses frères et concitoyens), lorsqu'il sortit de la terre d'Égypte, lorsqu'il entendit une langue qu'il ne savait pas; car ce fut la première fois que Dieu parla aux Israélites.

6. *Divertit ab oneribus dorsum ejus; manus ejus in cophino servierunt.* Il délivra leurs épaules du poids qui les accablait, et leurs mains des corbeilles de terre et de briques qu'elles portaient. L'hébreu dit: *Liberavit ab onere dorsum ejus, et manus ejus a cophinis cessaverunt.*

7 *In tribulatione invocasti me, et liberavi te; exaudivi te in abscondito tempestatis; probavi te apud aquam contradictionis.* Dans cette affliction, dit Dieu, vous m'avez invoqué, et je vous ai délivré; *exaudivi te in abscondito tempestatis.* On donne plusieurs sens à ce passage; Mattei l'entend de la tempête des châtimens que Dieu envoya contre les ennemis; mais je préfère le sens de Générard, adopté par Ménochius et Tirin, qui traduisent ainsi: Je t'ai exaucé durant la tempête des afflictions que tu souffrais de la part des Égyptiens, lorsqu'il te

1. Num., xxix, 1. — 2. Ibid., 10.

semblait que je me cachais et que je n'entendais point tes prières. Ceci s'applique bien aux âmes désolées qui sont tentées de croire que Dieu ne les écoute pas ; mais le Seigneur, au milieu de cette tempête, en secret, c'est-à-dire sans se faire connaître, les entend et leur prête secours. *Probavi te apud aquam contradictionis*. Et néanmoins je t'ai éprouvé, et j'ai reconnu que tu étais infidèle aux eaux de Mériba. Mériba (a) est le nom propre du lieu où le peuple, souffrant la pénurie d'eau, osa contredire Moïse, et commença à lui refuser l'obéissance, comme on lit dans l'*Exode* et dans les *Nombres* ¹. C'est pourquoi le nom de Mériba doit s'entendre de ce lieu de contradiction : et c'est ainsi que traduisent Mattei et d'autres interprètes.

8. *Audi, populus meus, et contestabor te; Israel, si audieris me, non erit in te Deus recens, neque adorabis Deum alienum*. Écoutez, mon peuple, et je vous ferai comprendre ce que je veux de vous ; *testatum faciam tibi quid a te requiram*, dit Bellarmin ; ô Israël, si vous voulez m'obéir, vous n'aurez aucun Dieu nouveau, aucun autre Dieu que moi, et vous n'adorerez pas de Dieu étranger. *Non adores Deum peregrinum*, dit saint Jérôme.

9. *Ego enim sum Dominus Deus tuus, qui eduxi te de terra Ægypti; dilata os tuum, et implebo illud*. Car je suis votre unique Seigneur et Dieu qui vous ai tiré de l'Égypte : *Dilata os tuum, et implebo illud*. Dilatez votre bouche, c'est-à-dire, agrandissez vos désirs et demandez-moi ce que vous voulez, et je l'accomplirai, c'est-à-dire je vous satisferai pleinement.

10. *Et non audivit populus meus vocem meam; et Israel non intendit mihi*. Mais mon peuple n'a point prêté l'oreille à ma voix ; et Israël n'a pas voulu m'entendre, c'est-à-dire, n'a point voulu se reposer, ni croire en mes paroles. L'hébreu dit : *Lo avali*, c'est-à-dire, *non acquievit*, et saint Jérôme : *non credidit*.

11. *Et dimisi eos secundum desideria cordis eorum; ibunt in*

1. *Exod.*, xvii ; *num.* xx, 13.

a) Le texte italien porte *Marab*.

adinventionibus suis. Et je les ai abandonnés aux désirs de leur cœur, c'est-à-dire, à leurs appétits désordonnés; en sorte que les malheureux *ibunt in adinventionibus suis*; saint Jérôme dit : *Ambulabunt in consiliis suis*; en exécutant leurs mauvais desseins, ils marcheront à leur perte.

12. *Si populus meus audisset me; Israel si in viis meis ambulasset*. Si mon peuple m'avait écouté; si Israël avait marché dans la voie de mes préceptes.

13. *Pro nihilo forsitan inimicos eorum humiliassem; et super tribulantes eos misissem manum meam*. Rien ne m'eût été plus facile que d'humilier leurs ennemis, et j'aurais étendu la main pour châtier ceux qui les accablaient de tribulations.

14. *Inimici Domini mentiti sunt ei; et erit tempus eorum in sæcula*. Mais ceux qui étaient aimés du Seigneur l'ont trompé et sont devenus ses ennemis; c'est pourquoi le châtiment de leur infidélité sera éternel.

15. *Et cibavit eos ex adipe frumenti; et de petra melle saturavit eos*. Et cependant Dieu les avait nourris *ex adipe frumenti*, de la fleur de farine; il les avait rassasiés du miel sorti de la pierre, c'est-à-dire en abondance, puisque les abeilles leur avaient préparé le miel même parmi les pierres.

PSAUME II DES MATINES DE LA SIXIÈME FÉRIE, ET LXXXI DU
PSAUTIER.

Dans ce psaume, le prophète fait parler Dieu, qui reproche aux princes et aux juges la mauvaise administration de la justice; et leur représente l'heure de leur mort, à laquelle ils seront jugés. Le dernier verset explique la venue de Jésus-Christ, qui, à la fin des siècles, doit juger tous les hommes.

1. *Deus stetit in sngnagoga deorum; in medio autem deos dijudicat*. Dieu siège dans l'assemblée des juges de la terre. Au lieu de *deorum* le chaldéen exprime l'idée de *judicum*; et, étant au milieu d'eux, il juge, c'est-à-dire il pèse leurs jugements.